- 1 -

北京市西城区人民政府文件

西政发〔2014〕3号

北京市西城区人民政府关于公布
第四批区级非物质文化遗产名录的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各相关单位：

西城区作为首都中心城区，历史文化底蕴深厚，孕育了诸多

具有北京、西城特色的非物质文化遗产。2014 年以前列入区级

非遗名录的项目已达 134项。通过开展深入细致的普查工作，西

城区又发掘出了一批特色鲜明、价值较高、亟待保护的普查项目，

其中区各相关单位申报的 6 大类 28 个项目已通过专家评审、网

上公示，并经区政府研究，同意列入第四批区级非物质文化遗产

名录，现予公布（详见附件）。

- 2 -

各单位、各部门要按照《中华人民共共和国非物质文化遗产

法》、《国务院关于加强文化遗产保护的通知》（国发〔2005〕42

号）、《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工作的

意见》（国办发〔2005〕18号）、《北京市人民政府办公厅关于加

强本市非物质文化遗产保护工作的意见》（京政办发〔2006〕1

号）的有关要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、

传承发展”的工作指导方针，切实做好西城区非物质文化遗产的

保护、管理和合理利用工作。

附件：第四批西城区级非物质文化遗产名录

　　　　　　　　　　　　　　 北京市西城区人民政府

　　　　　　　　　　　　　     2014年 3月 25日

抄送: 区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室              2014年 3月 26日印发

- 3 -

西政发〔2014〕3号附件

第四批西城区级非物质文化遗产名录
（共 28项）

序
号

编号 项目名称 项目申报单位

民间文学（共计 3项）

1 BXCⅠ-3 北京建城传说 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

2 BXCⅠ-4 什刹海的传说 北京市西城区什刹海民俗协会

3 BXCⅠ-5 北京灯谜 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

传统音乐（共计 2项）

4 BXCⅡ-5 昆曲工尺谱 北方昆曲剧院

5 BXCⅡ-6 北京十番乐 北京市西城区什刹海民俗学会

传统体育、游艺与杂技（共计 4项）

6 BXCⅥ-22 梅花桩拳（小架） 北京市武术运动协会

7 BXCⅥ-23 少林八法拳 北京武诚爱杰文化交流有限责任公司

8 BXCⅥ-24 耍花坛 北京精华艺苑文化发展有限公司

9 BXCⅥ-25 爬杆 北京世纪德仓文化传媒有限公司

传统美术（共计 2项）

10 BXCⅦ-26 北京葫芦烙画 北京西城区陶然亭街道社区服务中心

11 BXCⅦ-27 核雕 北京市西城区大栅栏街道社区服务中心

传统技艺（共计 15项）

- 4 -

12 BXCⅧ-56
洪广源派京胡制作技
艺

北京许学慈民族乐器修理部

13 BXCⅧ-57
山核桃工艺品制作技
艺

北京市西城区什刹海街道民俗协会

北京宏宝堂文化发展有限公司
14 BXCⅧ-58 古琴斫制技艺

北京泰元坊茶文化发展有限公司

15 BXCⅧ-59 古建筑模型扎小样
北京市西城区广安门外街道社区公共服
务协会

16 BXCⅧ-60 北京金漆镶嵌 北京中科华昊科技有限公司

翰古斋（北京）字画装裱有限公司
17 BXCⅧ-61

手工书画装裱修复技
艺

北京集古斋工艺品店

18 BXCⅧ-62 蜡果制作技艺 北京市西城区什刹海街道民俗协会

19 BXCⅧ-63
北海公园标本菊
传统养殖技法

北京市北海公园管理处

20 BXCⅧ-64 金氏风筝扎制技艺 北京市西城区什刹海街道民俗协会

21 BXCⅧ-65 北京景泰蓝制作技艺 北京艺泽嫣工艺美术品有限责任公司

22 BXCⅧ-66 北京鸽哨制作技艺 中歌国际广告（北京）有限公司

23 BXCⅧ-67
羯子李白汤羊蝎子
制作技艺

北京宣南羊羯子餐饮有限责任公司

24 BXCⅧ-68 奶酪魏奶酪制作技艺 北京奶酪魏餐饮管理有限公司

25 BXCⅧ-69 砂板糖制作技艺 北京和增田食品店

26 BXCⅧ-70 北派舞狮道具制作技艺 北京市平谷区青少年精华武术俱乐部

传统医药（共计 2项）

27 BXCⅨ-8 王氏脑中风疗法 北京国葆堂中医门诊部

28 BXCⅨ-9 崇厚堂沈氏女科疗法
北京崇厚堂科技发展有限责任公司
中国中医科学院针灸医院